
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY
V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 
1993-1994

ISSN 1211-7250



PŘEHLED VÝZKUMŮ 1993-1994

Vydává:

Odpovědný redaktor: 

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:
Tisk:

Náklad:

Archeologický ústav AV ČR Brno

Královopolská 147, 612 00 Brno
E-mail: ps@isibmo.cz

PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc

Mgr. Patrik Červák, Mgr. Balázs Komoróczy, 
Ing. Petr Škrdla

Rekonstrukce skládané dýky z Maref 
Tiskárna Gloria, Rosice u Brna 
400 ks

Publikace neprošla redakční ani jazykovou úpravou

© 1997 by the Authors 
All rights reserved

AÚ AV ČR Brno, Královopolská 147, 612 00

mailto:ps@isibmo.cz


VEDRO VÍCE (okr.Znojmo)

Vedrovice I. Szeletien. Ojedinělý nález. Povrchová prospekce v rámci systematického výzkumu MzM 
Anthropos Brno.

Při exkurzi na lokalitu Vedrovice, nalezla paní L.Nerudová, na poli, mezi polohou 
Vedrovice I a Vedrovice Ia (mapa 1), oboustranně plošně retušovaný listovitý hrot o délce 57, 
šířce 28 a tloušťce 9 mm (Obr.l). Vyrobený je z místního rohovce typu Krumlovský les 
poměrně pečlivou plošnou retuší, která na hranách přechází do drasadlovité retuše, a je pouze 
minimálně poškozen orbou.

Obr. 1. Plošně retušovaný listovitý hrot z Vedrovic

Přestože byl nalezen v aurignacienském kontextu, je více než zřejmé, že aurignacienu 
nenáleží (srov. výskyt szeletských hrotů v míškovickém typu). V blízkém okolí, u výběžků 
Krumlovského lesa, se nachází mimo stanic aurignacienu i několik szeletienských nalezišť: 
Vedrovice V, Jezeřany I a IV... Vzhledem ke vzdálenosti k nejblišší szeletienské stanici je 
dosti pravděpodobné, že se jedná o hrot (kopí) ztracený v průběhu lovu. Otevřenou zůstává 
otázka, ze které stanice szeletienu nalezený hrot pochází, ale s jistotou se dá říci, že určitě 
nepatří poloze Jezeřany I, neboť v tamní kolekci se listovité hroty tohoto typu nevyskytují.

Zdeňka Nerudová, MzM
Literatura:

Oliva, M. 1993: Zahájení výzkumu paleolitické lokality Vedrovice Ia (okr. Znojmo). ČMM LXXVIII, sc.soc., 
str. 11-22. Brno.

Summary:

Vedrovice I. Szeletian. Isolated find. Surface survey.

110



Mapa 1: Osídlení východních svahů Krumlovského lesa a okolí Kounické brány v mladém 
paleolitu. 1 szeletien, 2 aurignacien, 3 bohunicien (Dolní Kounice XVIII), 4 nahromaděnina 
mamutích kostí (Pravlov). DK Dolní Kounice, J Jezeřany, K Kupařovice, M Mělčany, Ma 
Maršovice, S Silůvky, T Trboušany, V Vedrovice. Podle M. Olivy 1993, str. 12.




